

Roll No.

M. Com.-07

International Business

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय)

Master of Commerce (M. Com.-10/16)

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enumerate various theories of international business. Explain critically Comparative Advantages Cost Theory of international business.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के विभिन्न सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए तथा इसके तुलनात्मक सिद्धान्त का समीक्षात्मक वर्णन कीजिए।

- Define the concept of international business. What are the terms and conditions of international trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की विभिन्न शर्तों का वर्णन कीजिए।

- How do the Multinational Companies work ? In what ways these MNC's help and harm the economy of host country ?

बहुराष्ट्रीय निगमों की कार्य-प्रणाली पर प्रकाश डालिए तथा यह बताइए कि बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ मेजबान राष्ट्र को किस प्रकार लाभ और हानि पहुँचाते हैं ?

- Write a detailed note on World Trade Organisation (WTO).

विश्व व्यापार संगठन (WTO) पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you mean by balance of payment ? How does it differ from balance of trade ?

भुगतान संतुलन से आप क्या समझते हैं ? यह व्यापार संतुलन से किस प्रकार भिन्न है ?

2. Define the concept of globalisation.
वैश्वीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
3. What do you mean by Technology Transfer ?
तकनीकी हस्तान्तरण से आप क्या समझते हैं ?
4. Differentiate between international business and domestic business.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय तथा घरेलू व्यवसाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
5. Discuss the procedure of Export trade in India.
भारत में अपनायी जाने वाली निर्यात प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
6. Enumerate various modes of payment used in international business in India.
भारत में विदेशी व्यवसाय की दशा में अपनायी जाने वाली भुगतान की विभिन्न रीतियों का वर्णन कीजिए।
7. Discuss and explain the modern trends of India's international trade.
भारत के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की नवीनतम प्रवृत्तियों का उल्लेख कीजिए।
8. What do you mean by Multi Lateral Agreements ?
बहुपक्षीय समझौतों से आप क्या समझते हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. Theory of comparative cost was propounded by Marshall. (True/False)

तुलनात्मक लागत के सिद्धान्त का प्रतिपादन मार्शल द्वारा किया गया। (सत्य / असत्य)

2. Balance of trade is the part of balance of payment.

(True/False)

व्यापार संतुलन भुगतान संतुलन का एक अंग है।

(सत्य / असत्य)

3. Days of Globalisation are over. (True/False)

अब वैश्वीकरण का युग समाप्त हो गया है। (सत्य / असत्य)

4. World Trade Organisation came into being in 2001.

(True/False)

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना 2001 में हुई। (सत्य / असत्य)

5. The concept of Social Responsibility of business does not apply in international business. (True/False)

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय की दशा में सामाजिक दायित्व की अवधारणा लागू नहीं होती है। (सत्य / असत्य)

6. In International Market the payments are accepted in gold only. (True/False)
अन्तर्राष्ट्रीय बाजारों में भुगतान केवल सोने के द्वारा ही किया जा सकता है। (सत्य / असत्य)
7. SAARC is a Political Organisation of South Asian Countries. (True/False)
दक्षेस (SAARC) दक्षिणी एशिया के राष्ट्रों का एक राजनीतिक संगठन है। (सत्य / असत्य)
8. Devaluation of money in circulation helps in export promotion. (True/False)
मुद्रा का अवमूल्यन निर्यात संबद्धन में सहायक होता है। (सत्य / असत्य)
9. U. S. A. is the most favoured nation for international trade in India. (True/False)
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की दृष्टि से अमरीका भारत का सर्वाधिक प्रिय राष्ट्र है। (सत्य / असत्य)
10. Foreign Trade policy of India is framed by Ministry of external affairs. (True/False)
भारत की विदेशी व्यापार नीति का निर्माण देश के विदेश मंत्रालय द्वारा किया जाता है। (सत्य / असत्य)

